
 令和４年第１回（１月）臨時会 日程 

    
（令和４年１月） 

月 日 曜 議会日程 摘      要 

1  6 木     

  7 金     

  8 土     

  9 日     

  10 月     

  11 火     

  12 水     

  13 木     

  14 金     

  15 土     

  16 日     

  17 月     

  18 火     

  19 水     

  20 木     

  21 金 １０：００ 本会議 

  22 土     

  23 日     

  24 月     

  25 火     

  26 水     

  27 木     

  28 金     

  29 土     

  30 日     

  31 月     



- 1 - 

 

議 事 日 程 

令和４年１月２１日（金） 

  開 議  午前１０時 

 

 

日程第１ 会期決定の件について 

 

 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名について 

 

 

 

日程第３ 議案の上程、提案理由の説明、質疑及び委員会付託 

議案第 １号  令和３年度豊前市一般会計補正予算（第１１号） 

 

 

日程第４ 議案第５５号  豊前市老人福祉センターの設置及び管理に関する条例の廃止

について（継続審査） 

日程第５ 議案第 １号  令和３年度豊前市一般会計補正予算（第１１号） 

（委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論及び採決） 

 

 

  



- 2 - 

 

議 員 出 席 状 況 

      

期 日 令和４年１月２１日（金） 本 会 議 

      

議 席 氏  名 出 欠 議 席 氏  名 出 欠 

１番 梅 丸  晃 出 席 ８番 平 田 精 一 出 席 

２番 村 上 勝 二 出 席 ９番 福 井 昌 文 出 席 

３番 為 藤 直 美 出 席 １０番 鎌 田 晃 二 出 席 

４番 内 丸 伸 一 出 席 １１番 岡 本 清 靖 出 席 

５番 秋 成 英 人 出 席 １２番 尾 澤 満 治 出 席 

６番 郡司掛 八千代 出 席 １３番 爪 丸 裕 和 欠 席 

７番 黒 江 哲 文 出 席       

 

  



- 3 - 

 

説 明 員 等 出 席 状 況 
      

期 日 令和４年１月２１日（金） 本 会 議 

特別職      

職 名 氏  名 出 欠    

市 長 後藤 元秀 出 席    

教育長 中島 孝博 出 席    

         

      

その他説明員      

職  名 氏  名 出 欠 職  名 氏  名 出 欠 

総務部長 諫山 喜幸 出 席 教育部長 大谷 隆司 出 席 

産業建設部長  清原  光 出 席 市民福祉部長 林田 冷子 出 席 

総務課長  藤井  郁 出 席 生活環境課長 田原 行人 － 

財務課長 木山 高美 出 席 健康長寿推進課長 佐々木 誠 出 席 

総合政策課長 真面 春樹 出 席 福祉課長 元永 啓子 出 席 

上下水道課長 原田 雅弘 － 市民課長 高瀬 磯美 － 

建設課長 持田 末男 － 税務課長 尾家真由美 － 

都市住宅課長 出水 直幸 － 学校教育課長 安永 和明 出 席 

農林水産課長 向野 隆裕 － 生涯学習課長 生田 秋敏 出 席 

商工観光課長 井上 由美 出 席 会計管理者  小野  博 － 

農業委員会事務局

長 
加来 孝幸 － 監査事務局長  高橋  誠 － 

人権男女共同参画

室長 
 後藤  剛 － 

選挙管理委員会事

務局長 
上森 平徳 － 

      

議会事務局      

職 名 氏  名 出 欠    

局 長 橋本 淳一 出 席    

次 長 中川 俊宏 出 席    

係 長 真面 優子 出 席    

 

 



- 4 - 

 

令和４年１月２１日 

開議 １０時００分 

〇議長 尾澤満治君 

 皆さん、おはようございます。ただいまの出席議員は１２名であります。 

 それでは、これより令和４年第１回豊前市議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開

きます。 

 日程第１ 会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

今臨時会の会期は、議会運営委員会で協議のとおり、本日１日といたしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

御異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いたしました。 

 続きまして日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、会議規則第８０条の規定により、議長において、１番 梅丸晃議員、６

番 郡司掛八千代議員を指名いたします。 

 日程第３ 議案の上程を行い、提案理由の説明を受けることにいたします。 

今臨時会には、市長から議案１件が提出されております。これを上程し、議題といたしま

す。 

 市長に提案理由の説明を求めます。 

 市長。 

〇市長 後藤元秀君 

 皆さん、おはようございます。本日ここに、令和４年第１回豊前市議会臨時会を招集い

たしましたところ、議員の皆様には、公私ともに御多用のなか御臨席を賜り、本当にあり

がとうございます。厚くお礼を申し上げます。 

 それでは、本臨時会に提案いたしました議案は、予算案件１件であります。議案につい

て御説明申し上げます。 

 議案第１号は、令和３年度豊前市一般会計補正予算第１１号についてであります。 

今回の補正予算は、国・県の補助事業にかかる経費、及び市政運営上、緊急に必要とさ

れる経費について、所要の措置をいたしたところであります。 

その補正額は４億９，１２１万２千円で、補正後の予算総額は１３１億７，１５９万２

千円であります。 

 歳出の目的別補正の概要について、御説明申し上げます。 

 ３款民生費は、４億３，０５２万６千円の補正であります。その主なものは、住民税非

課税世帯等に対する臨時特別給付金事業４億１，８９６万６千円で、子育て世帯等臨時特



- 5 - 

 

別支援事業７００万円の補正であります。 

 ４款衛生費は、新型コロナウイルスワクチン接種事業５，１０４万７千円の補正であり

ます。 

 ７款商工費は、４１４万５千円の補正であります。マイナポイント事業１８４万９千円、

総合交流促進施設整備事業２２９万６千円の補正であります。 

 １０款教育費は、５４９万４千円の補正であります。その主なものは、中学校の学校管

理費４７２万４千円の補正であります。 

 この補正予算の財源は、特定財源として歳出補正に伴う国庫・県支出金のほか、前年度

繰越金を措置いたしたところであります。 

以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、市政運営上、緊急かつ必要な

案件でありますので、議員各位には、慎重に御審議のうえ、すみやかに御議決くださいま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明を終わります。 

〇議長 尾澤満治君 

 議案の上程、並びに提案理由の説明が終わりました。 

これより、議案に対する質疑に入ります。質疑はありませんか。 

（「なし」の声あり） 

これをもって、質疑を終わります。 

ただいま議題となっております議案につきましては、予算決算委員会に付託いたします。 

 ここで、議事運営上、暫時休憩いたします。 

休憩中に文教厚生委員会、予算決算委員会の順に開催をお願いいたします。 

 それでは、暫時休憩いたします。 

 再開は、放送でお知らせいたします。 

休憩 １０時０５分 

再開 １２時０８分 

〇議長 尾澤満治君 

 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 日程第４ 議案第５５号と、日程第５ 議案第１号を一括議題といたします。 

各委員長に付託案件に対する審査の経過並びに結果の報告を求めます。 

 文教厚生委員長。 

〇３番 為藤直美君 

 それでは、文教厚生委員会の報告をいたします。 

 議案第５５号 豊前市老人福祉センターの設置及び管理に関する条例の廃止についてで

ありますが、これは、令和３年第６回１２月定例会からの継続審査となっていたものであ

ります。 



- 6 - 

 

 委員、全員出席のもと、慎重審議をし、採決をいたしました。結果、賛成多数で可決と

なりました。 

 以上、報告を終わります。 

〇議長 尾澤満治君 

 予算決算委員長。 

〇９番 福井昌文君 

 それでは、予算決算委員会の報告をいたします。当委員会に付託されました議案につい

て、審査並びに結果の報告をいたします。 

 議案第１号 令和３年度豊前市一般会計補正予算第１１号について、慎重審議をいたし

ました。採決の結果、賛成多数で可決するものと決しました。 

 以上で予算決算委員会の報告を終わります。 

〇議長 尾澤満治君 

 以上で委員長報告を終わります。 

委員長報告に対する質疑に入ります。質疑はありませんか。 

（「なし」の声あり） 

これをもって、質疑を終わります。 

 日程第４ 議案第５５号を採決いたします。 

本案に対する委員長報告は、可決であります。 

本案を委員長報告のとおり決することについて、押しボタンによる賛否の表決を求めます。 

（各議員、押しボタンにより投票あり） 

間違いはありませんか。 

（「なし」の声あり） 

それでは、確定いたします。 

賛成多数であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。 

 日程第５ 議案第１号を採決いたします。 

本案に対する委員長報告は、可決であります。 

本案を委員長報告のとおり決することについて、押しボタンによる賛否の表決を求めます。 

（各議員、押しボタンにより投票あり） 

間違いはありませんか。 

（「なし」の声あり） 

それでは、確定いたします。 

賛成多数であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。 

 今臨時会に付議されました案件は、全て終了いたしました。 

 ここで、市長より発言を求められておりますので、許可いたします。 



- 7 - 

 

 市長。 

〇市長 後藤元秀君 

 令和４年第１回豊前市議会臨時会を閉会されるに当たり、一言御挨拶を申し上げます。 

本日の市議会臨時会におきまして、議員各位には、今後の市政運営に必要な令和３年度

の補正予算、及び継続審査にかかる案件につきまして、本会議並びに各委員会を通して慎

重に御審議を賜り、衷心より敬意と感謝の意を表する次第であります。誠にありがとうご

ざいました。 

ここに成立いたしました補正予算並びに条例につきましては、その施策を推進し、市政

の一層の進展と住民福祉の向上に寄与してまいりたいと存じます。 

なお、審議の間、議員各位から賜わりました御指摘、御意見、御提言等につきましては、

十分心して市政運営に取り組んでまいる所存でありますので、今後とも御指導、御鞭撻を

賜りますよう心からお願い申し上げます。 

新型コロナウイルスに関して、市内での感染者が毎日のように確認されています。感染

された皆様の一日も早い回復を御祈念申し上げますとともに、今後とも３回目のワクチン

接種をはじめ、感染症対策にも精力的に全力で取り組む所存です。 

議員各位には、何かと御多忙のことと存じますが、今後の市政運営に深い御理解と、な

お一層の御指導を心からお願い申し上げまして、閉会の言葉といたします。 

ありがとうございました。 

〇議長 尾澤満治君 

 市長の挨拶が終わりました。 

 それでは、これをもって令和４年第１回豊前市議会臨時会を閉会いたします。 

 皆さん、お疲れ様でした。 

閉会 １２時１６分 

 

  



- 8 - 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

豊前市議会議長    尾 澤 満 治 

 

豊前市議会議員    梅 丸  晃 

 

豊前市議会議員    郡司掛 八千代 

 

 


